令和２年５月１４日

保 護 者 各位

岡山県立水島工業高等学校
校 長 森 尚 貴

ICT（Information and Communication Technology：情報通信技術）
を活用した学習支援について

保護者の皆様におかれましては、平素から本校の教育活動に御理解御協力をいただい
ておりますことに厚く御礼申し上げます。
さて、新型コロナウイルスの感染防止対策のための臨時休業期間が長期にわたってお

りますことに、お子様の学習の遅れや進路に対する不安等、御心配がおありのことと存
じます。
本校では臨時休業期間中、週に一度の登校日を設定して生徒の心身の状態を把握する

とともに、課題の回収及び返却の指導等を行うことで、可能な限り学習に著しい遅れが
生じることがないよう努めてきたところです。
臨時休業期間が延長されたことを受け、これまでの対応に加えてICTを活用したオンラ

イン教育についても活用することとしましたので、お知らせします。

記

１ 本校で使用するＩＣＴツール

・G Suite for Education

Google 社が開発し、教育機関向けに無償で提供しているものです。実施にあたって
は、生徒のスマートフォンや御家庭のパソコン等を利用することとなります。その際
に生じる通信費等について、御無理をお願いすることになりますが、御理解御協力を
いただきますようお願いします。
なお、今回の対応は御家庭での学習等を支援するためのもので、スマートフォン等

の購入を促すものではないことを申し添えます。御心配な点等がございましたら、ク
ラス担任まで御相談ください。

２ 具体的にどのようなことが可能となるか
家庭学習に必要な課題の提供や解説、授業や実習・実技の動画の配信等、インター

ネットを経由しての学習指導が可能となります。また、クラス担任からの連絡手段と
して活用することも可能です。

３ その他
スマートフォンや御自宅のパソコンの通信量に制限があり、対応できない場合など

は遠慮なく御相談ください。
生徒及び教職員等の個人情報及び肖像権・著作権保護の観点から、本校作成の解説

動画・授業のライブ配信等について、次のようなことがないよう家庭でも御指導くだ
さい。

・許可なくメール等に添付して送る。
・許可なくDVD等にコピーして配る。
・許可なくインターネット上にアップロードする。（スクリーンショット等をSNS上
にアップロードすることも含む。） 等

なお、NTTドコモ、au、ソフトバンク等には、学校におけるオンライン教育支援のた
め、通信データ容量を５０GB（ギガバイト）まで無償で追加できるサービスがあるよ
うです。詳細については、各携帯電話会社のホームページ等で御確認ください。